
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.169, 10 de novembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
9,

 1
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.035458/2017-48. Objeto: Contratação de empresa concessionária 
/autorizada para a prestação de serviço telefônico fixo comutado – STFC na modalidade 
0800. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/11/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, 
Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00027-2017. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2017 às 14h30 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
9,

 1
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.074669/2017-04. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de baterias. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 10/11/2017 das 08h00 
às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 
607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00091-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 10/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
23/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
9,

 1
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° lOtfS, DE <\ DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.115607/2017-51, 

RESOLVE: 

Designar o servidor REGINALDO DE SOUZA SANTOS, matrícula 

5372-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 

(64001009). 

Z:\2017\DGVFwUriM\CC e FC - DGVU8I9I.I 13607-2017-51 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
9,

 1
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J O V i DE DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.116055/2017-07, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 13/11/2017, o servidor JOÃO HENRIQUE 
LOPES PEREIRA, matrícula 4985-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02 (84001020), dispensando, em 

consequência, a servidora JÉSSICA FERNANDES DE ARAUJO, matrícula 4948-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATOJstWEer SALLES 

Z:\2017\DG\Portanas^C e FC - DGM >K191.lt6055-2017-07 (Tiiular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
9,

 1
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I 0 , DE ^ DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.115746/2017-85, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 8/11/2017, a servidora CHRISTYNA DE 

SOUSA TEIXEIRA BARBOSA, matrícula 3868-7, Analista do MPU/Apoio 

Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de 

Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual de Entorpecentes, Registros 

Públicos, Falências e Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001016). 

Z:\2017VDG\PortariasVCC e FC - DC\<>K1»>I. 115746-2017-85 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
9,

 1
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (OS^ ,DE / DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.116207/2017-63, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NIELLY MARIA DE OLIVEIRA FREIRE, 

matrícula 1324-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 16/11 a 1/12/2017, a 
função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa -
Águas Claras, código FC-03 (96001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O LUQUEIZ SALLES 

Z:\2017\DG\Ponarias\CC e FC - DOW8191.I 16207-2017-63 (Subsi por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
9,

 1
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Odebrecht Comércio e 
Indústria de Café – Ltda. (Item 1 - R$6,65) e Comercial Minas Brasília EIRELI - EPP 
(Item 2 - R$8,09). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 272017......................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 912017......................................................................... p. 3
Portaria 1083/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 1084/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 1085/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 1086/2017.................................................................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 742017......................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 272017
	Aviso de Licitação 912017
	Portaria 1083/2017
	Portaria 1084/2017
	Portaria 1085/2017
	Portaria 1086/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 742017

	Sumário

